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REFERAT AF EHDNTs ÅRSMØDE 30. MARTS 2024 
 
 

Foreningen Endelave Natur & Miljø / Endelave Hav- og Dambrug - Nej Tak 
lørdag 30. marts 2024 kl. 11:30-14:00 på Endelave Bibliotek 

 

Dagsorden: 
 

1. Valg af dirigent. Uffe Johansen blev valgt.  

2. Bestyrelsens beretning om foreningens virke i det forløbne år 

A. Retssagen mod Hjarnø Havbrug A/S 

Anmeldt af EHDNT i 2015 til Politiet og Dom i 2023 ved Retten i Horsens 

Bøde på 20 millioner kroner og 125 mil.kr. konfiskeret i ulovligt udbytte 

Rabat pga. 77 forsvundne ringbind 

Havbrugsejer fik 1,5 års fængsel, der ændredes til behandlingsdom under kriminalforsorgen og 3 års 
forbud mod havbrugsdrift 

Det er første gang straffelovens §196 for grov miljøkriminalitet blev brugt herhjemme 

B. Udflytning af havbrug til As Vig/Endelave 
Havbrugsfirmaerne og Miljøstyrelsen arbejder på dette: 

Alle 5 havbrug i As Vig eller 4 i havbrug As Vig + 1 lidt syd for Endelave 

Miljøstyrelsen har lavet forhøring hos nøgleaktører 

Tilstand i Horsens Fjord og As Vig / Endelave i 2021 er ringe / dårlig 

C. Habitatkonsekvensvurdering (As Vig) 2022 - DHI/DTU rapport 
Havbrug kumuleret med andre kilder kan skabe betydelig skade på ålegræs mm.  

Skader på Natura 2000 område kan ikke udelukkes. 

Udledte næringsstoffer strider mod målsætning for N56 om lav næringsstofbelastning 

EHDNT arbejder med sagen, da der ikke er plads til flere havbrug i As Vig: afviser og vil påklage  

Udflytningen kolliderer med Vandramme- og Habitatdirektivet 

D. Havplan 2 høring feb. 2024 

Store udlæg til skaldyrsproduktion 

Miljøvurderingen siger, at N56 skader ikke kan udelukkes (slamlag, iltsvind, skygning) 

Formål: kvælstof-renseanlæg for områdets hav-/landbrug og proteinfoder til husdyr 

Det hører ikke hjemme i et Natura 2000 område 

EHDNT indsender kritisk høringssvar i feb. 2024 

Havplanen er lavet af Søfartsstyrelsen, som har erhvervsinteresser som primære sigte. 
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E. Ny havbrugskritisk forening i As Vig 

Årsmødet havde besøg af tre repræsentanter for den nystiftede: ”Foreningen for et godt hav- og 
strandmiljø i As Vig og omegn”, der bl.a. arbejder på at blive klageberettiget til Miljøklagenævnet for 
at kunne indsende klager over udflytningen af havbrug til As Vig og Endelave. Endvidere er oprettet en 
ny havbrugskritisk Facebookgruppen: ”Nej til havbrug i AsVig” 
https://www.facebook.com/groups/1022635082067177  

F. Klage over Norsminde havns klapningstilladelse 

August 2022 giver Miljøstyrelsen Norsminde Lystbådehavn tilladelse til klapning af 2500 m3 havneslam 
2,3 km nord for N56. 

September 2022 påklager vi tilladelsen til Klagenævnet.  

Næringssaltindholdet er ikke analyseret og klapningseffekten er baseret på en udokumenteret 
vurdering. Klapningstilladelser gives automatisk som sædvanligt. Vi ønsker, at få ændret praksis.  

Sagen forventes afgjort før 31.5.2024 

G. Grundvandssikring og BioScape projektet 

Jordfordelingskendelses-møde 21/3 

Bioscape har tinglyst rådighedsindskrænkning og projektaftale med jordejere, Horsens Kommune og 
Horsens vand 

Jordfordeling er afsluttet, og nu starter driftsændringerne.  

Der skabes sammenhæng mellem naturarealerne på Lynger, Øvre og Flasken 

H. Dådyrbestand på Lynger 

Der er undsluppet en flok dådyr fra indhegningen, og de holder til på Lynger, hvor de kan danne 
grundlag for en vildtlevende bestand af dådyr, som der var i 1700-tallet. 

I. Kaninvolde / insektvolde 

Afslag fra Kystdirektoratet, og området skal retableres 

Ejer har påklaget afgørelsen og vil føre retssag mod Kystdirektoratet. 

3. Drøftelse af bestyrelsens beretning  

 Det blev afviklet under vejs 

4. Godkendelse af regnskab og evt. fastsættelse af kontingent  

 Det reviderede regnskab blev fremlagt og godkendt. 

Der var enighed om at fortsætte uden kontingent.  

5. Behandling af bestyrelsens forslag 

Bestyrelsen orienterede om, at en beskeden fortjeneste på salg af Kanino-hæfter skaber grundlag for, 
at foreningen kan indsende klager til Miljøklagenævnet. 

6. Behandling af indkomne forslag 

 Ingen indkomne forslag 

7. Valg af revisor 

 Birthe Richter modtog genvalg 

8. Eventuelt  

 Intet 

 

Referent: Birthe Grosen / Talsmand: Anders Grosen 

https://www.facebook.com/groups/1022635082067177

